



DIÁRIO OFICIAL

Cachoeiras de Macacu

Edição 1059 - 18 de Janeiro de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ
Rafael Muzzi de Miranda

Tel.: (21) 2649-2519
diariooficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basília da Conceição

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU				
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO				
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 03/2021				
RELAÇÃO DE DESISTENTES				
SECRETARIA	DATA DA CHAMADA	DATA DA DESISTÊNCIA	NOME	CARGO
Obras e Urbanismo	12/01/2021	12/01/2021	Vinícius Santos Góes Costa	Engenheiro Júnior - 40h
Magda Rocha Tiburcio				
Secretaria Municipal de Administração				

PSS - 2º CHAMADA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 068/2021 de 12/02/2021 e em conformidade com os DECRETOS Nº 4.277, de 19/11/2021 e 4.299, de 25/12/2021, publicados no Diário Oficial do município de Cachoeiras de Macacu, convoca para contratação, conforme calendário abaixo:

Local: Secretaria Municipal de Administração - Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu.
Rua Oswaldo Aranha, nº06, Centro - Cachoeiras de Macacu - RJ.
Data: 21/01/2022.
Horários: 10h às 11h

Documentação necessária (original e cópia):

- Atestado de saúde ocupacional;
- Identidade;
- Carteira Nacional de Habilitação (Agente de Proteção e Defesa Civil (categoria B ou superior) e Conductor Socorrista (categoria D ou superior));
- Comprovante de residência;
- Certidão de nascimento ou casamento;
- Comprovante de escolaridade;
- Carteira de trabalho;
- Número do PIS/PASEP;
- Título de eleitor;
- Certificado de reservista; e
- Conta corrente ou salário (Bradesco).

Cachoeiras de Macacu - RJ, 18 de janeiro de 2021.

MAGDA ROCHA TIBURCIO
Secretaria Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU		
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO		
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 003/2021		
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO		
CLASSIFICAÇÃO	NOME	CARGO
5	LOAN MORAES BOUSQUET NETTO	ENGENHEIRO JUNIOR - 40H
Cachoeiras de Macacu, 18 de janeiro de 2022.		
Magda Rocha Tiburcio		
Secretaria Municipal de Administração		



ATOS DA ORDEM PÚBLICA

PORTARIA Nº 003/2022

Regulamenta o uniforme de verão dos condutores do Transporte Complementar de Passageiro e Taxistas no período de verão e dá outras providências.

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.

- Considerando a sensação térmica de até 50ºC que assola o Município de Cachoeiras de Macacu nesse período;
- Considerando que a qualidade de vida no trabalho é primordial à saúde.

RESOLVE:

Art.1º - Fica permitido no período compreendido entre os dias 17 de Janeiro de 2022 a 20 de Março de 2022, o uso de bermudas pelos condutores dos transportes complementares de passageiros e Taxistas, após esta data volta a vigorar a portaria nº17/2017.

§1º - A bermuda que se trata no caput desse artigo, deverá ser jeans de comprimento até o joelho;

§2º - Deverão utilizar tênis ou sapato fechado, item indispensável a segurança do condutor.

§3º - Não serão permitidas variações na indumentária descrita nos parágrafos anteriores, de forma a preservar a igualdade entre os detentores de autonomia que prestam serviço de transporte coletivo e individual de passageiros.

Art. 2º - O não cumprimento poderá se transformar em multa por desobediência a autoridade de Trânsito ou até mesmo suspensão da atividade por tempo determinado.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, alterando a Portaria nº 017/2017, no período de validade desta.

Art. 4º - Publique-se, Registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário, 17 de Janeiro de 2022

LEONARDO PASSOS MOREIRA
Sec. Municipal de Ordem Pública e Trânsito



#CACHOEIRAS
CONTRA A COVID



Sabe quem é o principal inimigo do mosquito? Você.

O melhor jeito de proteger você e sua família da dengue, chikungunya e zika é acabando com os criadouros de mosquito.

Confira o check-list de combate aos criadouros:



Descarte o lixo corretamente.



Coloque areia nos pratinhos dos vasos de plantas.



Mantenha o quintal limpo.



Deixe baldes, bacias e outros recipientes que acumulam água limpos e em locais cobertos.



Limpe com frequência bebedouros de animais.



Limpe calhas para evitar que acumulem água parada.



Guarde garrafas vazias com a boca para baixo.



Certifique-se que a caixa d'água da sua casa está bem fechada.

Verifique todos os possíveis focos de água parada como brinquedos, drenagem de geladeira e ar condicionado, pneus velhos, restos de construção e todo objeto, espaço ou resíduo que possam acumular água.

Saiba mais sobre como combater o mosquito em:
gov.br/combateaedes



DIÁRIO OFICIAL

Cachoeiras de Macacu

Edição 353 - 18 de Janeiro de 2022 - Caderno de Licitações

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1059

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ
Rafael Muzzi de Miranda

Tel.: (21) 2649-2519
diariooficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário **Fábio Luciano Amaral Pereira**

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basília da Conceição

EXTRATO DE INSTRUMENTO

CONTRATUAL

Partes : Instituto de Aposentadoria e Pensões de
Cachoeiras de Macacu

X

EDITORA CACHOEIRENSE LTDA ME
CNPJ 00.895.770/001

OBJETO :

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA
JORNALÍSTICA PARA PUBLICAÇÃO DE
CONTEÚDO INSTITUCIONAL

PRAZO DE EXECUÇÃO : 12 meses (De acordo com a
execução do serviço)

VALOR GLOBAL : R\$ R\$17,500,00 (dezessete mil e
quinhentos reais)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Art. 24 , II , da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores –
Processo Administrativo nº 0562 /21

Data de Assinatura : Cachoeiras de Macacu , 01/12 / 2021.

Silvio Claudio da Costa Medina
Presidente do IAPCM

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
Nº 019/2021

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2017
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

X

ELENY PATRICIA MENDES PERES

OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato de locação de imóvel.

VALOR GLOBAL: R\$ 40.744,65 (quarenta mil, setecentos e quarenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: Mensal.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Art 62, §3º, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. -
Processo Adm. nº 0022/2017.

Cachoeiras de Macacu,-RJ, 23 de dezembro de 2021.

Carlos Eduardo da Silva Aguiar
Secretário Municipal de Saúde
Gestor do F.M.S.

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
Nº 022/2021

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2017
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

X

FLAVIA SOUZA E SILVA

OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato de locação de imóvel.

VALOR GLOBAL: R\$ 46.538,82 (quarenta e seis mil, quinhentos e trinta e oito reais e oitenta e dois centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: Mensal.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Art 62, §3º, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. -
Processo Adm. nº 0040/2017.

Cachoeiras de Macacu,-RJ, 23 de dezembro de 2021.

Carlos Eduardo da Silva Aguiar
Secretário Municipal de Saúde
Gestor do F.M.S.

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
Nº 020/2021

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2017
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

X

ROBERTO MARTINS FARIAS

OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato de locação de imóvel.

VALOR GLOBAL: R\$ 13.508,23 (Treze mil, quinhentos e oito reais e vinte e três centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: Mensal.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Art 62, §3º, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. -
Processo Adm. nº 0028/2017.

Cachoeiras de Macacu,-RJ, 23 de dezembro de 2021.

Carlos Eduardo da Silva Aguiar
Secretário Municipal de Saúde
Gestor do F.M.S.

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
Nº 023/2021

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2018
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

X

AUGUSTO DA SILVA COSTA

OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato de locação de imóvel.

VALOR GLOBAL: R\$ 13.450,51 (treze mil, quatrocentos e cinquenta reais e cinquenta e um centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: Mensal.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Art 62, §3º, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e artigo 51, da
Lei 8.245/91-. - Processo Adm. nº 0708/2018.

Cachoeiras de Macacu,-RJ, 23 de dezembro de 2021.

Carlos Eduardo da Silva Aguiar
Secretário Municipal de Saúde
Gestor do F.M.S.

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
Nº 021/2021

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2017
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

X

CARLOS AURÉLIO FIGUEIREDO BUSQUET

OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato de locação de imóvel.

VALOR GLOBAL: R\$ 64.179,80 (sessenta e quatro mil, cento e setenta e nove reais e oitenta centavos)

FORMA DE PAGAMENTO: Mensal.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Art 62, §3º, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. -
Processo Adm. nº 0038/2017.

Cachoeiras de Macacu,-RJ, 23 de dezembro de 2021.

Carlos Eduardo da Silva Aguiar
Secretário Municipal de Saúde
Gestor do F.M.S.



*Doe leite materno
Doe esperança*

Saiba mais em
gov.br/saude



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS
X
RENATO GASPARG FERNANDES JUNIOR 16320257792

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o Registro de Preços PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA AS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, com validade até 03/01/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 0582/2021.

FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento.

PRazo DE VIGÊNCIA: com validade até 03/01/2023.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0582/2021.

DA EMPRESA REGISTRADA
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s):

Fornecedor: RENATO GASPARG FERNANDES JUNIOR 16320257792						
CNPJ: 28.472.065/0001-59						
Endereço: Rua José Carlos Farias, nº 08, Loja 02, bairro Centro, Cachoeiras de Macacu/RJ						
CEP: 28.680-000						
Fone/Fax:						
Contato: RENATO GASPARG FERNANDES JUNIOR						
ITE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
01	Aquisição de banner para uso da Vigilância em Saúde do Município de Cachoeiras de Macacu. Especificação: medida 1,20 x 0,80m. Material: lona com impressão em tinta vinil colorida com acabamento de Tubetes nas pontas com cordão para pendurar. Prazo de fornecimento: A entrega deverá ser feita até 15 dias úteis, após a emissão da nota de empenho. Local de entrega: Rua Plínio Casado, 481, Campo do Prado – Cachoeiras de Macacu.	un	250	39,00	9.750,00	

Cachoeiras de Macacu, 03 de janeiro de 2022.

Carlos Eduardo da Silva Aguiar
Secretário Municipal de Saúde
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS
X
AB2F COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.ME

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o Registro de Preços PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS E DE LIMPEZA EM GERAL, ATRAVÉS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM ENTREGA PARCELADA, RECEBIDA POR ESTE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, com validade até 03/01/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 0381/2021.

FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento.

PRazo DE VIGÊNCIA: com validade até 03/01/2023.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0582/2021.

DA EMPRESA REGISTRADA
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s):

Fornecedor: AB2F COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.ME						
ENDEREÇO: Rua Antônio Valadares, 294, Boa Vista – Cachoeiras de Macacu/RJ						
CNPJ: 21.393.482/0001-67						
TELEFONE: 21 9 9661 3920						
CONTATO: ANDRÉ CONCEIÇÃO LOYOLA						
CPF: 032.357.167-00						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL	MARCA
10	Escovinha de Mão p/ Limpeza (cabo plástico) - Possui cerdas macias; Remove pequenas sujeiras; Dimensões: 4,5cm x 9,5cm x 2,5cm; Ideal para lavar instrumentais.	UNID.	60	4,30	258,00	3IRMÁOS
12	Esponha de limpeza (Abrasiva – Dupla Face) - Largura 3,00 cm; Altura 8,00 cm; Comprimento 11,00 cm; Peso 10,00 g. É a solução ideal para remoção de sujeiras difíceis nos mais diversos tipos de superfície.	UNID.	700	0,69	483,00	BRASILEIRINHA
14	FÓSFORO, caixa contendo 10 caixinhas com 40 palitos de madeira com ponta em pólvora. Embalagem com 10 caixinhas 150	EMB. c/10 CAIXAS	80	4,18	334,40	FIAT
28	Sabão Comum Barra 200 g – Sabão Glicerado; Multitativo; para limpeza de roupas e demais coisas.	UNID.	700	1,99	1.393,00	BARRA
				TOTAL GERAL: R\$ 2.468,40		

Cachoeiras de Macacu, 03 de janeiro de 2022.

Carlos Eduardo da Silva Aguiar
Secretário Municipal de Saúde
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2022PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS
X
CLICK INFORMÁTICA E NEGÓCIOS LTDA.

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o Registro de Preços PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS E DE LIMPEZA EM GERAL, ATRAVÉS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM ENTREGA PARCELADA, RECEBIDA POR ESTE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, com validade até 03/01/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 0381/2021.

FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento.

PRazo DE VIGÊNCIA: com validade até 03/01/2023.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0381/2021.

DA EMPRESA REGISTRADA
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s):

Fornecedor: CLICK INFORMÁTICA E NEGÓCIOS LTDA.						
CNPJ: 05.622.647/0001-79						
ENDEREÇO: Rua Sete de Setembro, loja 51 – Papuaia – Cachoeiras de Macacu/RJ						
CEP: 28.695-000						
FONE/FAX: (21) 2745-0529						
CONTATO: DANIEL JOSÉ ALHEIROS						
C.P.F: 077.198.667-03						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL	MARCA
04	Cloro (Hipoclorito de Sódio, c/loro ativo de 10 a 12%) Emb. de 2 Litros – Hipoclorito de sódio é um composto químico com fórmula NaClO. Uma solução de hipoclorito de sódio é usada frequentemente como desinfetante e como agente alvejante; O agente branqueador na lavagem ou água sanitária comercial é o hipoclorito de sódio, o qual é produzido pela reação do cloro com o hidróxido de sódio. Em solução aquosa, o hipoclorito de sódio dissocia-se em cátion sódio e em ânion hipoclorito, sendo este último o agente branqueador, através de uma reação de oxidação-redução entre o ânion hipoclorito (o agente oxidante) e a mancha colorida ou nódoa a remover (agente redutor).	LITRO	3.500			
05	Cloro 12% hipoclorito de sódio 5 litros Hipoclorito de sódio é um composto químico com fórmula NaClO. Uma solução de hipoclorito de sódio é usada frequentemente como desinfetante e como agente alvejante; O agente branqueador na lavagem ou água sanitária comercial é o hipoclorito de sódio, o qual é produzido pela reação do cloro com o hidróxido de sódio. Em solução aquosa, o hipoclorito de sódio dissocia-se em cátion sódio e em ânion hipoclorito, sendo este último o agente branqueador, através de uma reação de oxidação-redução entre o ânion hipoclorito (o agente oxidante) e a mancha colorida ou nódoa a remover (agente redutor).	Emb.	100		990,00	
06	Copo Descartável 200 ml c/ 100 unidades (boa qualidade) Caixa com 25 embalagens – Copo de plástico Branco descartável de 200ml. Material Poliestireno. Suporta até 90°C. Caixa com 25 pacotes de 100 unidades, total 2500 copos.	PCT.	6.500		22.100,00	
07	Copo Descartável 50 ml (c/ 100 copos – boa qualidade) - copos descartáveis 50ml; Altura da embalagem (cm) 30,00; Largura da embalagem (cm) 5,00; Profundidade da embalagem (cm) 5,00; Peso bruto com embalagem (Kg) 0,100; Higiene e Conservação: Armazenar em ambiente seco e fresco, protegido de luz solar, umidade e objetos cortantes. Contraindicações: Manter afastado de temperaturas extremas; Manusear o produto com cuidado, para prevenir possíveis danos; Produto de uso único.	PCT.	800		2.280,00	
08	Espuma de Lã em Aço com fios finíssimos com 8 unidades pesando no mínimo 60 g – Ideal para polir e remover por completo a sujeira de vidros, louças e azulejos. Detalhes: Ambiente: Banheiro, casa inteira, cozinha, lavanderia, quarto, sala. Superfícies: Acessórios de cozinha, pisos e azulejos, inox, louças e panelas, metais, vidros e espelhos. Quantidade: 8 unidades. Gramatura: 60 g.	PCT.	500		1.575,00	
09	Guardanapo de Papel Pacote (c/ 50 Fks. 22 cm x 23 cm) - Guardanapo de Papel Folha simples; Alta qualidade - 100% Celulose; Macio e Absorvente; Tamanho: 22cm x 23cm cada; Quantidade: Pacote com 50 unidades	PCT.	900		1.800,00	
10	Lixeira c/ Tampa s/pedal 100 litros – São fabricados em Polipropileno (PP) ou Polietileno de Alta Densidade (PEAD). Injetados em máquinas de alta tecnologia e respeitando as principais normas vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). Podem ser facilmente empilhados sem que seu formato seja alterado, devido seu material qualificado e de alto impacto, o que também facilita o seu transporte e armazenamento. É leve, atóxico, resistente a impactos, raios ultravioleta e repetidas lavagens. Largura: 60 cm; Altura: 72 cm; Diâmetro: 54 cm.	UNID.	82		6.150,00	
11	Cesto de Lixo Aço 15 Litros Preto – Material: Aço; Cor: Preto; Dimensões – Comprimento: 26cm; Largura: 26cm; Altura: 28cm. Com design clean e discreto, garantem o bom gosto do ambiente e mantêm a peça sempre em ordem e longe de sujeiras.	UNID.	60		2.820,00	
12	Luva Limpeza em látex Cano Curto (Tam. M) - de látex natural, torradas com flocos de algodão e com pontos antiderrapantes, para não deixar escorregar nenhum objetivo na hora da limpeza. E são muito resistentes! Tamanho M: 26cm (Comprimento) X 9,5cm (Largura)	PAR	800		5.440,00	
13	Papel Higiénico 30x10cm Branco Pic. FL. Simples c/ 4 Unidades – Picotado, Folha simples – 30m. Neutro. 100% Fibras celulósicas. Embalagem com 4 rolos.	ROLO	13.440		26.880,00	
14	Rodo em Madeira 40 cm – Rodo de Madeira com cabo de madeira plastificado; Tamanho do Rodo: 40cm; Tamanho do cabo: 120cm ou mais; Tipo de Rodo: Para chão.	UNID.	60		468,00	
15	Rodo em Madeira 60 cm – Rodo de Madeira com cabo de madeira plastificado; Tamanho do Rodo: 60cm; Tamanho do cabo: 120cm ou mais; Tipo de Rodo: Para chão.	UNID.	50		485,00	
16	Sabão Pastoso 500 g neutro – Foi especialmente desenvolvido para lavagem de louças, copos, talheres e utensílios domésticos; Para limpeza de cozinhas, pias, azulejos, fogões, geladeiras e todas as superfícies laváveis.	POTE	100		432,00	

TOTAL GERAL: R\$ 2.277,80

Cachoeiras de Macacu, 03 de janeiro de 2022.

Carlos Eduardo da Silva Aguiar
Secretário Municipal de Saúde
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS
X
COMERCIAL CENTRO NORTE FLUMINENSE LTDA.EPP

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o Registro de Preços PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS E DE LIMPEZA EM GERAL, ATRAVÉS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM ENTREGA PARCELADA, RECEBIDA POR ESTE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, com validade até 03/01/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 0381/2021.

FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento.

PRazo DE VIGÊNCIA: com validade até 03/01/2023.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0381/2021.

DA EMPRESA REGISTRADA
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s):

Fornecedor: COMERCIAL CENTRO NORTE FLUMINENSE LTDA.EPP						
ENDEREÇO: rua Treze de Maio, nº 65, Área "A", Bairro Várzea, Cachoeiras de Macacu/RJ						
CNPJ: 09.288.419/0001-65						
TELEFONE: 21 2649-2704						
CONTATO: LENICE DE ALMEIDA SOUZA						
CPF: 005.695.017-92						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL	MARCA
01	Álcool etílico 46° acondicionado em embalagem de 1 Litro – O álcool 46,2° possui 99,8% de eficiência na destruição de bactérias e vírus, desde que atue por ao menos 10 minutos na superfície de interesse. Composição: álcool etílico, água e desnatante. O Álcool 46,2° é indicado para limpeza doméstica. Aplique o produto diretamente nas superfícies a serem limpas. Para limpeza de vidros e espelhos use um pano úmido e em seguida um pano seco para maior eficiência na limpeza.	LITRO	900	6,00	5.400,00	MONTE NEGRO
02	Amaciante de Roupa Embalagem de 2 Litros – Penetra facilmente nas fibras das roupas; Tratamento intensivo para as roupas; Perfeita combinação de maciez e perfume que dura muito tempo; Alto nível de ingredientes amaciantes; Mantém as cores vibrantes; Ingrediente ativo biodegradável. Dimensões: 14,46 x 9,48 x 31 cm; 2 Quilogramas.	FR.	300	4,95	1.485,00	LAGOS
03	Balde Plástico 30 litros com alça em metal – Balde de 30 litros, Balde Plástico, Alimentício, Limpeza com tampa e alça para fechamento hermético. Dimensões: D:37 cm x alt.42cm, tolerância +/- 3 mm. Atóxico alimentício.	UNID.	48	23,50	1.128,00	EVEREST

Doe leite materno
Doe esperança
Saiba mais em gov.br/saude

33	Saco p/ lixo 40 Litros branco leitoso c/ 100 unidades, medindo 55x55, p/ coleta hospitalar, super-reforçado alta resistência - Para acondicionamento de resíduos infectantes não perfuro cortantes.	PCT.	350	18,00	6.300,00	ELEFANTE	175	175
36	Foalha de papel cor branca (inter. Folha - Mês, 23x20 cm c/ 1000fs) - Alta absorção; Maciez; Resistência; Fácil reposição;	PCT.	2.750	9,00	24.750,00	COLTON	1.375	1.375
TOTAL GERAL: R\$ 119.933,00								

Cachoeiras de Macacu, 03 de janeiro de 2022.

Carlos Eduardo da Silva Aguiar
Secretário Municipal de Saúde
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS
X
J.B. EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o Registro de Preços PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS E DE LIMPEZA EM GERAL, ATRAVÉS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM ENTREGA PARCELADA, RECEBIDA POR ESTE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, com validade até 03/01/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 0381/2021.
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento.
PRAZO DE VIGÊNCIA: com validade até 03/01/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0381/2021.
DA EMPRESA REGISTRADA
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabel(a)s abaixo(s):

FORNECEDOR: J.B. EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI								
CNPJ: 33.071.260/0001-07								
ENDEREÇO: PRAÇA SANTO ANTÔNIO, Nº 28, PARQUE SANTO ANTÔNIO – CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ								
CEP: 28.080-515								
FONE/FAX: (22) 99703-7507								
CONTATO: MATEUS BOLLORINI CAETANO								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL	MARCA	QUANT. MÍN. POR PEDIDO	QUANT. MÁX. POR PEDIDO
32	Saco p/ lixo 100 Litros branco leitoso c/ 100 unidades, medindo 75x90, p/ coleta hospitalar, super-reforçado - alta resistência - Para acondicionamento de resíduos infectantes não perfuro cortantes.	PCT.	650	33,70	21.905,00	MAIS FORTE	165	325
TOTAL GERAL: R\$ 21.905,00								

Cachoeiras de Macacu, 03 de janeiro de 2022.

Carlos Eduardo da Silva Aguiar
Secretário Municipal de Saúde
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

ERRATA

O Extrato Contratual nº 005/2021, oriundo do Pregão Presencial nº 006/2021, Proc. Adm. Nº 202/21, publicado na Edição nº 1055 do Diário Oficial, constou equivocadamente divergências e ora regularizamos:

ONDE SE LÊ: Prazo contratual 11 (onze) dias.

LEIA-SE: Prazo contratual 22 (vinte e dois) dias.

Cachoeiras de Macacu, 18 de janeiro de 2022.

Gilvana Azevedo Miranda
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2021
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS

X
MPAS COMÉRCIO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EIRELI

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o Registro de Preços PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS E DE LIMPEZA EM GERAL, ATRAVÉS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM ENTREGA PARCELADA, RECEBIDA POR ESTE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, com validade até 03/01/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 0381/2021.
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento.
PRAZO DE VIGÊNCIA: com validade até 03/01/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0381/2021.

DA EMPRESA REGISTRADA
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabel(a)s abaixo(s):

FORNECEDOR: MPAS COMERCIO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EIRELI								
ENDEREÇO: Avenida Vinte e Dois de Maio, nº 6453, sala 73 Jardim Imperial - Itaboraí/RJ								
CNPJ: 17.553.182/0002-01								
TELEFONE: (21) 3711-1659								
CONTATO: MARCUS ALEXANDRE PONTES DA SILVA								
C.P.F.: 019.029.267-90								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL	MARCA	QUANT. MÍN. POR PEDIDO	QUANT. MÁX. POR PEDIDO
08	Cotonete (Hastes flexíveis com algodão c/ 75 unidades) - Cotonetes é feito com algodão 100% puro e possui hastes plásticas flexíveis que proporcionam maior suavidade, conforto e absorção para o cuidado da sua pele.	CX.	210	3,20	672,00	COTTON LINE	50	120
09	Desinfetante (Aroma de Pink) Emb. de 2 Litros - É um produto capaz de esterilizar superfícies. É eficaz para desinfetar e odorizar ambientes. É capaz de destruir microrganismos presentes em roupas, utensílios e instalações.	LITRO	2.400	2,40	5.760,00	AZULIM	600	1.200
17	Lixeira c/ Tampa e pedal 60 Litros c/ Branco c/suporte em metal Tipo: Lixeira com pedal de Aço, Cor: Branca; Capacidade: 60 litros; Medidas do Cesto: Altura: 61,5cm; Largura: 51cm Comprimento: 43,5cm; Medidas do Cesto com Pedal de Aço: Altura: 71cm; Largura: 51cm Comprimento: 57,5 cm	UNID.	72	134,00	9.648,00	JSN	36	36
18	Lixeira c/Tampa e pedal 20 Litros plásticos, na cor branca LIXEIRA COM PEDAL 20L Lixeira confeccionada em polipropileno na cor branca. Tampa acionada através de pedal plástico, evitando o contato manual. Formato que se adapta a diversos ambientes da casa. Fácil higienização. Capacidade: 20 Litros Medidas: 35x27x41,7cm	UNID.	80	29,00	2.320,00	JSN	40	40
22	Pano de Chão (100% algodão) grosso, na cor branca, sem furos, costurado, medindo 72x52 cm)	UNID.	1.600	2,99	4.784,00		800	800
24	Pilha Pequena Alcalina (AA) - Potência prolongada. Melhor desempenho em equipamentos de uso geral Modelo: AA Alcalina Dimensões aproximadas: 10 x 11 x 2 cm.	UNID.	110	1,62	178,20	DURACEL	110	110
25	Pilha Alcalina palito (AAA) Tipo: Alcalina; Tamanho: AAA (Palito); Voltagem: 1,5V; Melhor performance VS pilha de zinco, dura muito mais; Design aperfeiçoado e melhor desempenho.	UNID.	136	1,78	242,08	DURACEL	136	136
29	Sabão em Pó Embalagem de 1,6KG à 2KG - Higiene diária; Lavagem de Roupas; tem alta performance, é para lavagem de roupas brancas e coloridas; com alto rendimento, é uma ótima opção para quem quer produtos na medida, sua formulação é eficaz contra manchas e com poder branqueador.	KG	1.200	3,99	4.788,00	ESPUMIL	600	600
31	Sabonete líquido Embalagem de litro - O sabonete líquido é essencial na hora da higiene, pois além de eliminar e ser um componente indispensável no combate de bactérias, possui um aroma suave e cheiroso ao mesmo tempo. Pode ser usado tanto para higiene das mãos quanto para o banho.	LITRO	650	2,89	1.878,50	MARANSO	325	325
34	Saco p/ lixo 100 Litros preto c/ 1 unidades, medindo 75x90, p/ coleta hospitalar, super-reforçado - alta resistência - A linha de Sacos para Lixo são ideais para atender condomínios, hospitais, clínicas médicas, indústrias, e específico para locais que possui coleta seletiva de lixo. Vem embalado em pacote com 100 unidades. Material: Polietileno de alta densidade e polietileno reciclado; Medidas: 90cm de altura x 75cm de largura.	PCT.	700	23,70	16.590,00	SMEMBA LAGENS	175	350
35	Saco p/ lixo 40 Litros preto c/ 1 unidades, medindo 55x55, p/ coleta hospitalar, super-reforçado - alta resistência - Sacos de 40 Litros possui as medidas 65cm de largura x 70cm de altura.	PCT.	500	8,99	4.495,00	SMEMBA LAGENS	125	250

37	Vassoura de Pêlo Sintético 30 cm Vassoura com cerdas em nylon pontas plumadas para qualquer tipo de piso - Largura de 30cm e cabo plástico de 1,20 metros	UNID.	100	8,80	880,00	CANAÃ	100	100
38	Vassoura p/ sanitário cabo madeira, piaçava - Vassoura que permite a limpeza vasos sanitários, rejuntas e azulejos. As cerdas de piaçava são resistentes às limpezas pesadas.	UNID.	72	4,80	345,60	LUVANO	72	72
TOTAL GERAL: R\$ 52.581,38								

Cachoeiras de Macacu, 03 de janeiro de 2022.

Carlos Eduardo da Silva Aguiar
Secretário Municipal de Saúde
Gestor do Fundo Municipal de Saúde



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu
Secretaria Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
SEGUNDA CHAMADA

TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2021.
Proc. Adm. nº 4680/2021.

DATA DE ABERTURA: 04 de FEVEREIRO DE 2022.
HORÁRIO: 14h00min HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE REFORMA DA COBERTURA, FACHADA E INTERIOR DO PRÉDIO DO ANTIGO "QUINTINO BOCAIUVA", LOCALIZADO NA AVENIDA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 146, BAIRRO CENTRO, NESTE MUNICÍPIO.

O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível na sede Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ - localizada à Rua Oswaldo Aranha nº 06, Centro Cachoeiras de Macacu/RJ, mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4, carimbo do CNPJ da empresa e portando Pendrive para os anexos técnicos, das 10h00min às 14h00min horas (horário reduzido em razão da Pandemia).

Cach. de Macacu/RJ, 18 de janeiro de 2022.

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney
Pregoeira

